
1 

 

 

PNRR - Missione 4 Componente 2 - Linea di Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - Finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU ITACA.SB – Decreto di concessione del finanziamento n. 115 del 21/06/2022 - 

CUP B53C22001790006 - CUI F01279680480202300054 

 

                                                           DECRETO DEL DIRIGENTE 

G017_2023 AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2, DEL D.LGS. N. 36/2023, 

DELLA FORNITURA DI N. 2 LIQUEFATTORI DI AZOTO (BSNL) E NUOVE PIATTAFORME 

CRIOGENICHE PER GLI SPETTROMETRI 900 MHZ E 700 MHz (B) PIÙ ACCESSORI; N.1 

NUOVA PIATTAFORMA CRIOGENICA PER SPETTROMETRO 500 MHz (CRYOPLATFORMS 

+ BSNL (700 B-900) AND CRYOPLATFORMS (500) NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

ITACA.SB IMPORTO € 448.000,00 IVA ESCLUSA – ONERI DI SICUREZZA € 105,10 – CIG 

987765853E CUP B53C22001790006 – RUP REBECCA DEL CONTE - DECISIONE DI 

CONTRARRE 

 

Il dirigente, 

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 225 c. 8 del suddetto d.lgs. 36/2023 in base al quale “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-

legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 

e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO altresì l’art. 226 c. 2 del suddetto d.lgs. 36/2023 in base al quale “A decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 





2 

 

 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, 

per procedimenti in corso si intendono: (… ) b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o 

avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, 

siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; (…)” 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la programmazione biennale per gli acquisti dell’Università Degli Studi di Firenze 

CUI F01279680480202300054;  

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto di 

rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi 

a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione Sociale - e lungo 

sei Missioni tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” intende 

rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e applicata 

condotta in sinergia tra università e imprese; sostenere i processi per l’innovazione e il trasferimento 

tecnologico; potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di supporto 

all’innovazione;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e 

creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 

2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento n. 115 del 21/06/2022 concesso per il 

progetto “ITACA.SB - Potentiating the Italian Capacity for Structural Biology Services in Instruct-

ERIC” a valere sul PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, CUP B53C22001790006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica Ugo Schiff del 10.03.2023 con la quale 

è stata disposta la nomina della Prof.ssa Roberta Pierattelli come Referente Scientifico del Progetto 

ITACA.SB per il Dipartimento di Chimica; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Chimica Ugo Shiff del  10.03.2023, in cui il consiglio di 

Dipartimento si impegna ad accogliere le attività del progetto ITACA.SB, e favorirne la realizzazione 

al fine del perseguimento degli obbiettivi in esso riportati; 

VISTA la richiesta di acquisto della Prof.ssa Lucia Banci in qualità di Responsabile Scientifico del 



3 

 

 

Progetto ITACA.SB, a firma congiunta della Direttrice Barbara Valtancoli del Dipartimento di 

Chimica, con i relativi allegati: 

-  Allegato 1 - “Scientific and technical rational for the modulation of WP1 in the implementation 

phase; 

-  Allegato 2 - Unicità strumentazione Bruker - Relazione tecnica  con Allegato 3 – planimetria (all. 

1 e 2 al presente decreto), comunicata al RUP dall’Area Gestione Progetti Strategici e 

Comunicazioni mediante lettera Prot. N. 0089369 del 21/04/2023; 

VISTO il modello di gestione e responsabilità dei progetti finanziati dal PNRR inviatoci dall’ufficio 

della Dirigente Dott.ssa Farnararo, relativa alla delibera del CdA del 28/10/2022; 

VISTA la nota Prot.  N° 0070328 del 29/03/2023 contenente nomina di RUP della Dott.ssa Rebecca 

Del Conte, tecnico laureato dell’Università degli Studi di Firenze, posizione economica D5, a firma 

della Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione; 

VISTA la relazione del RUP dott.ssa Rebecca del Conte, nota Prot. prot. n.159072 del 18/07/2023, 

(All.3), relativa all’acquisto di ” 2 LIQUEFATTORI DI AZOTO (BSNL) E NUOVE PIATTAFORME 

CRIOGENICHE PER GLI SPETTROMETRI 900 MHZ E 700 MHz (B) PIÙ ACCESSORI; N.1 

NUOVA PIATTAFORMA CRIOGENICA PER SPETTROMETRO 500 MHz (CRYOPLATFORMS 

+ BSNL (700 B-900) AND CRYOPLATFORMS (500) al fine di implementare e potenziare la 

strumentazione NMR del Centro Risonanze Magnetiche (CERM) quale Centro Italiano Instruct-ERIC, 

non solo con il miglioramento della qualità e l’ampliamento della tipologia di offerta delle possibili 

analisi sperimentali del centro stesso, ma anche riducendo l’impatto ambientale della strumentazione 

del centro, mediante il recupero e la ri-liquefazoine dell’azoto che, in forma di azoto liquido, viene 

utilizzato per stabilizzare i campi magnetici degli strumenti NMR.  In particolare, questo sarà possibile 

installando opportune cryoplatform con relativi sistemi per la liquefazione dell’azoto (Bruker Smart 

Nitrogen Liquefier, BSNL), sugli strumenti 900MHz e 700MHz; il 500MHz sarà dotato di una nuova 

piattaforma criogenica. 

CONSIDERATO che da detta relazione emerge che:  

- la fornitura del bene di cui al presente avviso, in base a quanto dichiarato dalla Prof.ssa Lucia 

Banci in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto ITACA.SB  a firma congiunta della 

Direttrice Barbara Valtancoli del Dipartimento di Chimica, è coerente con la Misura finanziata dal 

PNRR nell’ambito della relativa Missione 04, Componente 02, Investimento 3.1 e gli obiettivi 

della fornitura sono individuati in coerenza con l’art. 4 del Regolamento (UE) 2021/241 e che 

rappresenta un’esigenza scientifica del progetto per i motivi che sono descritti nella relazione 



4 

 

 

tecnica allegata (All.1); 

- all'esito di approfondite indagini la strumentazione prodotta dalla Società Bruker Italia srl - 

Biopsin Division, con sede in Milano (Italia) Viale Vincenzo Lancetti, 43, 20158, P. Iva 

02143930150, è l’unica presente sul mercato perfettamente aderente a tutte le richieste minime 

necessarie al potenziamento degli strumenti di risonanza magnetica nucleare (NMR) ed elettronica 

(EPR) presenti al CERM, Centro Italiano di Instruct-ERIC; 

- la società Bruker Italia SRL detiene i diritti esclusivi per la vendita passiva o attiva di strumenti, 

accessori e servizi di manutenzione su spettrometri NMR Bruker sul territorio Italiano, pertanto 

solo tale società Bruker può garantire la piena compatibilità ed interfacciabilità tra le parti 

aggiuntive e quelle esistenti, in particolare la cryoplatform dovrà interfacciarsi alla console Bruker 

e al cryoprobe Bruker; il sistema di recupero dell’azoto andrà ad interfacciarsi al Magnete Bruker 

e alla cryoplatform Bruker, per cui solo Bruker può garantire la piena compatibilità tra le varie 

parti; 

- che l’offerta presentata dall’impresa Bruker Italia, N° 22169916 del 09/11/2022, pari a € 

448.000,00 IVA esclusa (All.4), soddisfa il principio di economicità poiché presenta il miglior 

rapporto “qualità-prezzo” ed è congruo rispetto alle esigenze di acquisto del richiedente; 

- che in esito ad ampie ed accurate indagini la strumentazione non risulta presente nelle 

Convenzioni Consip né su altri Mercati Elettronici della Pubblica amministrazione; 

- la suddetta ditta Bruker Italia è da considerarsi fornitore esclusivo per le ragioni tecniche di 

compatibilità con gli spettrometri di risonanza magnetica nucleare e di loro accessori già esistenti 

presso i laboratori del CERM e pertanto la società Bruker Italia si individua come operatore 

economico a cui proporre il contratto, ai sensi dell’art. 76 D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura 

dettagliata mediante i Capitolati normativo e tecnico (All. 5 e 6);  

RICHIAMATO l’art. 76 d.lgs. 36/2023 recante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando” e nello specifico il c. 2 lett. B che regola i casi in cui la concorrenza sia assente per motivi 

tecnici;  

RICHIAMATA la richiesta di conferma preventivo prot. n. 159187 del 18.07.2023 (All. 7) riscontrata 

dalla ditta Bruker srl con nota di conferma preventivo prot. 162319 del 21.07.2023; 

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della 

M04.C02, Linea di Investimento 3.1 nonché con il cronoprogramma dell’intervento ed è previsto dal 

piano di acquisti del progetto ITACA.SB, pertanto persegue gli obiettivi di tagging previsti dalla 

misura citata – Coefficiente TAG Digitale 100% e Coefficiente TAG Clima 0%; 



5 

 

 

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi del Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 

2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” (Checklist n. 3);  

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 

12 febbraio 2021, n. 2021/241 e specificatamente il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

DATO ATTO che all’operatore sarà richiesto di prestare idonea garanzia definitiva ex art. 117 del 

d.lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dai seguenti fondi: 

PNRR_ITACA_COSTI _ Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione dell’Università di 

Firenze; 

CONSIDERATO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 621 del 

20.12.2022), pari a € 250,00 trovano copertura finanziaria sul fondo PNRR_ITACA_COSTI; 

ciò premesso 

DECRETA  

a) l’ affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b) punto 2, del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura di “2 LIQUEFATTORI DI AZOTO (BSNL) 

E NUOVE PIATTAFORME CRIOGENICHE PER GLI SPETTROMETRI 900 MHZ E 700 MHz 

(B) PIÙ ACCESSORI; N.1 NUOVA PIATTAFORMA CRIOGENICA PER SPETTROMETRO 

500 MHz (CRYOPLATFORMS + BSNL (700 B-900) AND CRYOPLATFORMS (500)” 

nell’ambito del progetto ITACA _SB  per un importo  pari a € 448.000,00 IVA esclusa – oneri di 

sicurezza pari a € 105,10, alla Società Bruker Italia srl - Biopsin Division, con sede in Milano 

(Italia) Viale Vincenzo Lancetti, 43, 20158, P. Iva 02143930150; 

b) di prevedere, in considerazione della natura altamente specialistica della fornitura nonché 

dell’assistenza della strumentazione oggetto della presente procedura, che sia vietato il subappalto 

ex art. 119 del Codice dei Contratti; 

c) prende atto che l’importo della fornitura, pari a € 546.560,00 comprensivo d’IVA, nonché il 

contributo ANAC trovano copertura come in premessa; 

d) di procedere alla contrattualizzazione nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 



6 

 

 

dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, previa efficacia dell’aggiudicazione; 

e) la pubblicazione del presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione 

Bandi di Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA, GUUE.  

 

 

VISTO                                                                                    

                     Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione                                Il Dirigente 

                    Dott.ssa  Francesca Farnararo                                                             Dott. Massimo Benedetti 

                                                   

 

 

Allegati: 

1) relazione tecnica 

2) planimetria 

3) relazione RUP 

4) preventivo 

5) Capitolato Normativo Prestazionale  

6) Capitolato Tecnico  

7) Lettera di richiesta offerta 

 

 



 

Relazione tecnica strumentazione NMR ed EPR progetto ITACA.SB 
 
La sottoscritta Prof.ssa Lucia Banci afferente al CERM_UNIFI in qualità di Responsabile Scientifico del 
progetto ITACA.SB nell’ambito del PNRR - Missione 4 Componente 2 - Linea di Investimento 3.1, 
finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU Next, CUP B53C22001790006, riporta i dettagli 
della strumentazione da acquistare allo scopo di potenziare la strumentazione NMR ed EPR 
disonibile al CERM, nell’ambito del progetto ITACA.SB. 
 
La seguente tabella riassume gli strumenti/accessori di interesse: 
 

 
N° 

 
Descrizione dettagliata del prodotto 

A.1 Accessorio per NMR allo stato solido HCN 0.7 mm per spettrometro Avance NEO 1200 
MHz (111 kHz CPMAS 0.7 mm Probe @ 1200 MHz NMR spectrometer) 

A.2 Accessorio per NMR in soluzione con cryoprobeTM HCNP a quadrupla risonanza su 
spettrometro 500 MHz NMR (QCI-P cryoprobeTM @ 500 MHz NMR spectrometer) 

A.3 Accessorio per misure di diffusione ad elevata intensità con sonda DIFF multinucleare e 
cabinet per spettrometro Avance NEO 700 Wide Bore (Dedicated hardware for 
diffusion measurements 700 WB NMR spectrometer) 

A.4 Aggiornamento console 950 MHz con AVANCE NEO console , più accessori (AVANCE 
NEO console @ 950 MHz NMR spectrometer) 

A.5 Aggiornamento console 700 MHz (WB) con AVANCE NEO console, più accessori 
(AVANCE NEO console @ 700 MHz WB NMR spectrometer) 

A.6 Accessorio ENDOR a impulsi per EPR ed amplificatori (Pulsed ENDOR unit for EPR with 
amplifiers) 

A.7 Liquefattore azoto (BSNL) per spettrometro 950 MHz , utilizzando piattaforma criogenica 
esistente (BSNL on CCU 4 950) 

A.8 Liquefattore azoto (BSNL) per spettrometro 700 MHz(A), utilizzando piattaforma 
criogenica esistente (BSNL on CCU 4 700) 

A.9 Liquefattore azoto (BSNL) e nuova piattaforma criogenica per spettrometri 900 MHz e 
700 MHz (B) più accessori, nuova piattaforma criogenica su spettrometro 500 MHz 
(Cryoplatforms + BSNL (700 B-900) and Cryoplatforms (500)) 

A.10 Spettrometro Avance NEO 600 MHz con piattaforma criogenica, liquefattore azoto e 
CryoprobeTM HFCN a quadrupla risonanza per NMR in soluzione più accessori (QCI-F 
CryoprobeTM 600 MHz NMR spectrometer) 

 
Tali strumenti/accessori permetteranno un significativo aggiornamento e potenziamento della 
strumentazione NMR ed EPR del CERM, e quindi un ampliamento dell’offerta delle tipologie di 
analisi possibili presso l’infrastruttura di ricerca, nonché centro Italiano di Instruct-ERIC. 
 
Per potenziare l’infrastruttura è necessario dotare lo spettrometro NMR 1.2 GHz, il primo ad essere 
installato al mondo, con dei probe sia per le analisi in soluzione che per quelle di stato solido. 
Questo permetterà di espandere le potenzialità dello strumento. Mentre il primo probe è già 
installato, il secondo probe sarà acquistato all’interno del presente progetto (A.1). 
 
Gli strumenti NMR 700 MHz WB e 950 MHz verranno potenziati tramite l’installazione di console NEO; 
tali console consentiranno una vasta gamma di esperimenti di frontiera oltre a consentire una 
migliore prestazione dello strumento stesso (A.4 e A.5). 
 
Per espandere l’offerta di esperimenti di frontiera è necessario dotare il centro di strumenti con 
probe a quadrupla risonanza (QCI-X cryoprobe):  

- un’importante priorità consiste nel permettere studi di in-cell drug discovery NMR, un settore 
di ricerca emergente, tramite il cryoprobe QCI-19F (cryoprobeTM HFCN e relativo strumento 
NEO 600 MHz) (A.10);  



 

- un’altro settore di ricerca di grande interesse consiste nello studio delle interazioni delle 
proteine con l’RNA; a questo scopo è importante dotare lo strumento NMR 500 MHz, già 
presente al CERM, con un cryoprobe QCI-31P (cryoprobe TM HCNP) che permette di 
studiare contemporaneamente proteine ed RNA (A.2). 

 
Lo studio della diffusione via NMR sarà potenziato tramite l’installazione di gradienti ad alta 
intensità e relativo probe; tali accessori saranno previsti per il 700 MHz WB in modo da trarre 
vantaggio anche dalla nuova console che verrà installata (A.3). 
Un accessorio per consentire l’acquisizione di spettri ENDOR ad impulsi sarà acquistato per 
potenziare le capacità dello strumento EPR del CERM. 
 
Infine un’importante miglioramento per l’infrastruttura con una significativa riduzione dell’impatto 
ambientale della strumentazione NMR,  sarà la possibilità di recuperare e ri-liquefare l’azoto liquido 
che viene utilizzato per stabilizzare i campi magnetici degli strumenti NMR.  Questo sarà possibile 
con l’installazione del liquefattore di azoto, (Bruker Smart Nitrogen Liquefier, BSNL), alle piattaforme 
criogeniche degli strumenti 950MHz (A.7) e 700MHz (A.8). Sugli strumenti 900MHz e 700MHz saranno 
installate nuove piattaforme criogeniche che siano compatibili con i liquefattori di azoto BSNL 
(A.9); il 500MHz sarà dotato di una nuova piattaforma criogenica (A.9).  
 
Una descrizione dettagliata della strumentazione è di seguito riportata nei capitolati tecnici A. 
 
La fattibilità tecnica in termini di spazi, sostenibilità tecnica ed energetica è di seguito analizzata 
per le singole voci descritte in Tabella 1. 
 
A.1. Accessorio per NMR allo stato solido HCN 0.7 mm per spettrometro Avance NEO 1200 MHz 
Si tratta di un probe alternativo a quelli già disponibili per ampliare l’offerta di esperimenti NMR. 
Quindi non sono necessari ulteriori spazi rispetto a quelli già utilizzati, i consumi energetici 
rimarranno invariati rispetto allo stato attuale e l’implementazione tecnica sarà a cura del 
personale del CERM. 
 
A.2. Accessorio per NMR in soluzione con cryoprobeTM HCNP a quadrupla risonanza su 
spettrometro 500 MHz NMR 
Si tratta di un cryoprobe alternativo a quelli già disponibili per studiare le interazioni delle proteine 
con l’RNA. Quindi non sono necessari ulteriori spazi rispetto a quelli già utilizzati, i consumi energetici 
rimarranno invariati rispetto allo stato attuale e l’implementazione tecnica sarà a cura del 
personale del CERM. 
 
A.3. Accessorio per misure di diffusione ad elevata intensità con sonda DIFF multinucleare e 
cabinet per spettrometro Avance NEO 700Wide Bore 
I nuovi accessori per permettere lo studio dei fenomeni di diffusione con un’elevata risoluzione 
richiederanno due prese monofase 32A per l’alimentazione. Attualmente sono sotto studio due 
opzioni per poterle realizzare, in modo da identificare quella migliore. La sonda (probe) andrà a 
sostituire il probe nello spettrometro e quindi non richiede spazi aggiuntivi; l’accessorio per erogare 
i gradienti di campo magnetico può essere posto vicino allo strumento. L'installazione della nuova 
strumentazione sarà a cura della ditta. L’implementazione tecnica sarà a cura del personale del 
CERM.   
 
A.4. Aggiornamento console 950 MHz con AVANCE NEO console , più accessori 
La nuova console andrà a sostituire quella attualmente presente e consentirà una riduzione del 
consumo energetico e dello spazio necessario. Le prese di alimentazione sono compatibili con 
quelle già presenti. L'installazione sarà a carico della ditta. L’implementazione tecnica sarà a cura 
del personale del CERM.   
 
A.5. Aggiornamento console 700 MHz (WB) con AVANCE NEO console, più accessori 
La nuova console andrà a sostituire quella attualmente presente e consentirà una riduzione del 
consumo energetico e dello spazio necessario. Le prese di alimentazione sono compatibili con 



 

quelle già presenti. L’installazione sarà a carico della ditta. L’implementazione tecnica sarà a cura 
del personale del CERM.   
 
A.6. Accessorio ENDOR a impulsi per EPR 
Il nuovo accessorio per permettere misure ENDOR a impulsi costituisce una parte in più dello 
strumento. Non ha particolari necessità in termini di utenze (le prese già presenti nel locale che lo 
ospiterà sono sufficienti), il consumo energetico è modesto, e gli spazi sono compatibili. 
L'installazione sarà a carico della ditta. L’implementazione tecnica sarà a cura del personale del 
CERM. 
 
A.7. Liquefattore azoto (BSNL) per spettrometro 950 MHz , utilizzando piattaforma criogenica 
esistente 
Questo accessorio di nuova generazione consente di recuperare l’azoto che evapora dal tank del 
magnete, riportandolo allo stato liquido. Contribuisce in questo modo a ridurre le quantità (e le 
relative spese) di azoto liquido necessario per lo strumento NMR. Viene installato sulle cryoplatforms 
già presenti e quindi non richiede ulteriori spazi; i consumi aggiuntivi di energia elettrica sono 
modesti. L’installazione sarà a carico della ditta. L’implementazione tecnica sarà a cura del 
personale del CERM. 
 
A.8. Liquefattore azoto (BSNL) per spettrometro 700 MHz (A), utilizzando piattaforma criogenica 
esistente 
Questo accessorio di nuova generazione consente di recuperare l’azoto che evapora dal tank del 
magnete, riportandolo allo stato liquido. Contribuisce in questo modo a ridurre le quantità (e le 
relative spese) di azoto liquido necessario per lo strumento NMR. Viene installato sulle cryoplatforms 
già presenti e quindi non richiede ulteriori spazi; i consumi aggiuntivi di energia elettrica sono 
modesti. L’installazione sarà a carico della ditta. L’implementazione tecnica sarà a cura del 
personale del CERM. 
 
A.9. Liquefattore azoto (BSNL) e nuova piattaforma criogenica per spettrometri 900 MHz e 700 MHz 
(B) più accessori, nuova piattaforma criogenica su spettrometro 500 MHz 
Per 900 MHz e 700 MHz (B), i liquefattori di azoto (BSNL) e le nuove piattaforme criogeniche 
sostituiranno quelle esistenti; hanno gli stessi consumi energetici delle piattaforme esistenti ma 
consentiranno di recuperare l’azoto che evapora dal tank del magnete, riportandolo allo stato 
liquido. Anche in questo caso contribuiranno a ridurre le quantità (e le relative spese) di azoto 
liquido necessario per i due strumenti NMR. Non sono necessari spazi aggiuntivi rispetto a quelli 
attualmente utilizzati. Per quanto riguarda la piattaforma criogenica del 500 MHz, questa sostituirà 
quella esistente senza impatto nè sui consumi energetici, nè sugli spazi. L’installazione sarà a carico 
della ditta. L’implementazione tecnica sara’ a cura del personale del CERM. 
 
A.10. Spettrometro Avance NEO 600 MHz con piattaforma criogenica, liquefattore azoto e 
CryoprobeTM HFCN a quadrupla risonanza per NMR in soluzione più accessori 
Questa voce risulta quella più complessa perché riguarda il posizionamento di un nuovo strumento 
nei locali del CERM, per questo uno studio del suo posizionamento è stato preventivamente 
valutato con la ditta produttrice ed il risultante site plan è riportato in Allegato 3; inoltre, una prima 
indagine delle utenze elettriche e delle modifiche necessarie alla realizzazione di queste è stata 
affrontata con l’elettricista e le possibili soluzioni sono state proposte e sono in valutazione. 
L’installazione di tutto lo strumento sarà a carico della ditta. L’implementazione tecnica sarà a cura 
del personale del CERM. 
 
 
A. Capitolati tecnici 
1.Capitolato tecnico probe CPMAS 1200 MHz 
 
Si richiede il potenziamento del sistema NMR Avance NEO 1200 MHz installato presso il CERM, 
Università di Firenze, mediante la fornitura di un probe per solidi CPMAS. 
Il probe deve quindi essere pienamente compatibile  con lo spettrometro installato Avance NEO 
1200 ed in particolare con lo shim system Bruker BOSS III installato sul magnete Bruker 1200, con la 



 

console Avance NEO Bruker 1200 installata e con il relativo sistema di controllo delle temperature, 
nonché con il software TOSPIN per la regolazione dei parametri sperimentali sia di radiofrequenza, 
che di temperatura e rotazione del campione. 
 
E’ richiesto un probe con le seguenti caratteristiche : 

a. Probe a tripla risonanza 13C/15N/1H diametro 0.7 mm ottimizzato per il magnete Bruker 1.2 
GHz in dotazione al CERM, Università di Firenze 

● Ottimizzato per osservazione di 1H con disaccoppiamento ad alta potenza 
● Ottimizzato anche per osservazione di 13C e/o 15N 
● Intervallo di temperatura -30°C to 70°C 
● Massima velocità di rotazione 111 kHz 
● 5 rotori in zirconia con sistema di riempimento e tools necessari alla preparazione del 

campione 
● Microscopio per la preparazione del campione 

b. Unità di Magic Angle Spinning (da interfacciarsi al software TOSPIN in dotazione) con le 
seguenti caratteristiche: 

● Contatore velocità di rotazione (interfacciato al software TOSPIN) 
● Sistema di valvole e regolazione della pressione al fine di garantire la massima 

stabilità 
● Regolazione della velocità < 0.1% 
● Sistema automatico di spin-up e spin-down dei rotori 

 
 
 
2.Capitolato tecnico Cryoprobe QCI HCPN 500 MHz 5 mm 
 
Si richiede il potenziamento del sistema NMR Avance NEO 500 MHz installo presso il CERM, 
Università di Firenze, mediante la fornitura di un canale transceiver aggiuntivo, di un amplificatore 
e di  cryoprobe a quadrupla risonanza simultanea1H-13C-15N-31P oltre a 2H 
 
Il probe e l’elettronica associata deve quindi essere pienamente compatibile  con lo spettrometro 
installato Avance NEO 500 ed in particolare con lo shim system Bruker BOSS III installato sul magnete 
Bruker 500, con la console Avance NEO Bruker  500 installata e con il relativo sistema di controllo 
delle temperature, nonché con il software TOSPIN per la regolazione dei parametri sperimentali sia 
di radiofrequenza, che di temperatura. Inoltre il cryoprobe  offerto deve interfacciarsi alla 
cryoplaform ad elio Bruker in dotazione. 
 
E’ richiesto pertanto: 
 

a. Una unità Trasceiver TRX1200 (trasmettitore + ricevitore) da aggiungersi a quelle già 
installate sul sistema Bruker Avance NEO 

b. Un amplificatore multinucleare da 500 Watt da aggiungersi a quelli già installati, che 
copra un intervallo di frequenza da 15 a 600 MHz 
Queste due unità devono poter essere riconosciute dal sistema di routing digitale in 
dotazione con il software Topspin e intercambiabili con le unità in dotazione 

c. Cryoprobe 5 mm raffreddato ad elio dalle seguenti caratteristiche 
● Cryoprobe 5 mm di tipo inverso, ottimizzato per osservazione di 1H a quadrupla 

risonanza progettato per esperimenti con osservazione 1H con 31P, 13C 
decoupling e/o 15 N decoupling e per esperimenti di osservazione di 13C o 31P 
con disaccoppiamento di 1H, grazie alla elevata sensibilità su 13C e 31P 

● Il probe deve avere preamplificatori raffreddati su 1H,13C, 31P e 2H 
● Gradienti di 5 G/cm per ampere ( >= 50 G/cm @10Ampere in dotazione al 

sistema 
● Auto tuning&matching 
● Intervallo di temperatura di lavoro da -40°C a + 150°C 
● Lock su 2H 
● Sistema di riconoscimento automatico del software TOPSPIN in dotazione 



 

d. Tubo sagomato da 5 mm da usarsi sul cryoprobe al fine di ottimizzare la sensibilità per 
campioni ad elevata forza ionica 

e. Shuttle per inserire i tubi sagomati da 5 mm 
f. Estensione del cabinet Bruker Avance NEO in dotazione per alloggiare la parte di 

radiofrequenza aggiuntiva offerta. 
 

3.Capitolato tecnico accessorio per misure di diffusione ad elevata 
intensità per sistema 700 MHz 
 
Si richiede il potenziamento del sistema NMR Bruker 700 MHz WB installato presso il CERM, Università 
di Firenze, mediante un accessorio per misure di diffusione ad elevata intensità. 

 
L’accessorio offerto deve pertanto essere compatibile con il magnete Bruker 700 MHz WB in 
dotazione, con lo shim system e relativi alimentatori di shim, con la console Bruker nonché con il 
software NMR TOPSPIN  Bruker. 

 
In particolare si richiede: 

 
a. Un sistema di interfacciamento al sistema di shim Bruker BOSS WB in dotazione al fine di  

alloggiare e permettere le migliori specifiche sul probe  richiesto (si richiedono almeno 
36 correnti di shim). Il sistema di shim deve garantire stabilità e omogeneità al magnete 
Bruker 700 MHz in dotazione 

b. Fornitura di un cabinet aggiuntivo dove alloggiare la parte elettronica per le misure di 
diffusione 

c. Amplificatore da 60 Ampere di corrente, con unità di pre-enfasi incorporate e un 
sistema di blanking della corrente incorporato. L’amplificatore deve essere controllato 
dal software Bruker TOPSPIN      

d. Sistema di sicurezza di monitoraggio dei gradienti, che controlla le temperature dei 
gradienti, il sistema di raffreddamento ad acqua e che spegne i gradienti in caso di 
situazione di rischio. 

e. Sistema di raffreddamento ad acqua a circolo chiuso 
f. Probe per diffusione con le seguenti caratteristiche: 

● Probe multinucleare ottimizzato per osservazione degli eteronuclei 
● Nuclei coperti: 1H + intervallo [31P-15N] 
● Il canale 1H sintonizzabile anche su 19F 
● Lock su 2H 
● Gradienti di 28.5 G/cm@A 
● Auto tuning e matching 
● Intervallo temperatura: -40°C +150°C 
● Riconoscimento automatico del Probe via software TOPSPIN Bruker 

 
4. Capitolato tecnico console NMR 950 MHz 
 
Si richiede il potenziamento del sistema NMR Bruker 950 MHz installato presso il CERM, Università di 
Firenze, mediante l’aggiornamento della parte elettronica da interfacciarsi al magnete Bruker 950 
MHz Ultra stabilizzato schermato in dotazione, ai probe e cryoprobe Bruker installati e alla 
cryoplatform in dotazione e accessori relativi. 
 
Va garantita la completa compatibilità con le parti in dotazione. 
 
In particolare si richiede: 

a. Un sistema di shim con almeno 36 shim da interfacciarsi al magnete Bruker 950 MHz 
installato, che ne garantisca la stabilità e la risoluzione. 

b. Una console elettronica con le seguenti caratteristiche: 
● Dotata di 4 canali in trasmissione e 4 in ricezione (4 transceiver) 
● Ogni transceiver deve avere un intervallo di freq da 5 a 1200 MHz 



 

● Event time richiesto: (tempo per cambio simultaneo fase+ampiezza+frequenza) di 
massimo 12.5 ns 

● Una “intermediate frequency” di almeno 1800 MHz 
● Unità di amplificatori di gradienti di campo da 10 Ampere (da interfacciarsi ai 

probe in dotazione) 
● Una unità di controllo della temperatura con una risoluzione di 5 mK e una stabilità 

di 10 mK/K di variazione della T del locale. Il sistema deve comprendere un ‘NMR 
Thermometer’ cioè un dispositivo in grado di calibrare la temperatura non sulla 
lettura della termocoppia ma mediante shit di segnali NMR (in situ nel campione) 

● Sistema di lock digitale su 2H (estendibile a 19F) 
● Un sistema di amplificazione comprendente: 

- Nr 2 Amplificatori broadband da 500 Watt (intervallo coperto da 15 a 600 MHz) 
- Amplificatore 1H 100Watt 
- Amplificatore 2H 150 Watt 

● Preamplificatori a basso rumore, alta linearità, basati su tecnologia GaAs FET per 
- 1H, 13C,15N, 2H 

● Set di filtri RF 
● Workstation LINUX con monitor 24 pollici TFT 
● Licenza base software NMR per acquisizione, elaborazione e stampa spettri, con 

metodi NMR nD, multi receiver, licenza NUS nD. Deve essere compatibile con le 
sequenze d’impulso e i dati acquisiti  in questi anni sullo strumento 

●  Sistema di adattatori ai cryoprobe e probe  Bruker in dotazione 
● Unità di refrigerazione Cooling Unit, con T di uscita a ca -40 °C , compatibile con i 

probe in dotazione  
● Sistema di interfacciamento all’unità di controllo delle pompe del magnete Bruker 

Ultra stabilizzato 950 MHz 
● Sistema di interfacciamento alla cryoPlaform ad elio  Bruker in dotazione 
● Accessori aggiuntivi: 

- Nr 3 licenze software per processing e analisi dati di metabonomica, con SW di 
analisi statistica targeted e un targeted 

- Sistema di flusso (flow cell unit) 
● Il ritiro della vecchia console obsoleta da parte del fornitore 

 
5.Capitolato tecnico console NMR 700 MHz WB 
 
Si richiede il potenziamento del sistema NMR Bruker 700 MHz Wide Bore (WB)  installato presso il 
CERM, Università di Firenze, mediante l’aggiornamento della parte elettronica da interfacciarsi al 
magnete Bruker 700 MHz WB UltraShield in dotazione, ai probe  per solidi installati e ai relativi 
accessori. 
 
Va garantita la completa compatibilità con le parti in dotazione. 
 
In particolare si richiede: 

a. Un sistema di shim Wide Bore da interfacciarsi al magnete Bruker 700 MHz Wide Bore 
installato (con almeno 28 shim) che ne garantisca la stabilità e la risoluzione, 
compatibile con il parco probe Bruker per solidi in dotazione 

b. Una console elettronica con le seguenti caratteristiche: 
● Dotata di 3 canali in trasmissione e 3 in ricezione (3 transceiver) 
● Ogni transceiver deve avere un intervallo di freq da 5 a 1200 MHz 
● Event time richiesto: (tempo per cambio simultaneo fase+ ampiezza+ frequenza di 

massimo 12.5 ns 
● Una “Intermediare frequency” di almeno 1800 MHz 
● Una unità di controllo della temperatura con una risoluzione di 5 mK e una stabilità 

di 10 mK/K di variazione della T del locale. Il sistema deve comprendere un ‘NMR 
Thermometer’ cioè un dispositivo in grado di calibrare la temperatura non sulla 
lettura della termocoppia ma mediante shit di segnali NMR (in situ nel campione) 

● Sistema di lock digitale su 2H (estendibile a 19F) 



 

● Un sistema di amplificazione comprendente: 
-  Amplificatore broadband da 1000 Watt  (Intervallo coperto da 15 a 600 MHz) 
- Secondo amplificatore broadband da 500 Watt 
- Amplificatore 1H da 1000 Watt 

● Preamplificatori a basso rumore, alta linearità, basati su tecnologia GaAs FET per 
- 1H,  2H e due multinucleari (alta potenza) 

● Set di filtri RF alta potenza 
● Workstation LINUX con monitor 24 pollici TFT 
● Licenza base software NMR per acquisizione, elaborazione e stampa spettri, con 

metodi NMR nD, multi receiver.  Deve essere compatibile con le sequenze d’impulso 
e i dati acquisiti  in questi anni sullo strumento 

● Licenza Dynamic Centre e NUS nD 
● Unità di refrigerazione Cooling Unit, con T di uscita a ca -80 °C , compatibile con i 

probe in dotazione ; sistema di essicazione dell’aria compatibile con il dispositivo di 
refrigerazione 

● Sistema di interfacciamento ai probe  BRuker in dotazione 
● Helium Transferline 
● Il ritiro della vecchia console obsoleta da parte del fornitore 

 
c. Unità di Magic Angle Spinning  con le seguenti caratteristiche: 

● Contatore velocità di rotazione (interfacciato al software TOSPIN) 
● Sistema di valvole e regolazione della pressione al fine di garantire la massima 

stabilità 
● Regolazione della velocità < 0.1% 
● Sistema automatico di spin-up e spin-down dei rotori 

 
6.Capitolato tecnico accessorio Pulsed ENDOR  
 
Si richiede il potenziamento del sistema EPR Bruker ELEXYS 580  installato presso il CERM, Università di 
Firenze, mediante la fornitura di una Unità per misure di ENDOR impulsato e relativi amplificatori 
da interfacciarsi al sistema Bruker installato. 
 
In particolare si richiede: 
 

a. Unità ENDOR, 
con due frequenze variabili, e utilizzabili in maniera non simultanea nel modo pulsato 

- Rotazione di fase possibile 
- Frequenze di RF programmabili 
- Eccitazione stocastica 

 
b. Amplificatore di Radiofrequenza 
Compatibile con l’unità ENDOR, in onda continua e in modo pulsato 
Deve fornire una Potenza di 150 W su tutta la banda da 0.1 a 250 MHz. 
 
c. Amplificatore per banda Q da  50Watt 
 
 

7.Capitolato tecnico liquefattore azoto da interfacciarsi alla 
Cryoplatform e magnete NMR Bruker 950 MHz 
 
Si richiede il potenziamento della cryoplatform Bruker in dotazione sul sistema NMR 950 MHz Bruker 
e da interfacciarsi al magnete Bruker 950 MHz Ultra stabilizzato, mediante la fornitura di un 
dispositivo  di  recupero dell’azoto di evaporazione del magnete e successiva re-liquefazione. 
Il sistema deve essere pienamente compatibile con il Magnete Bruker 950 MHz, con la cryoplatform 
ad elio (vers.4) Bruker in dotazione e con il software di controllo dello strumento. 
Non deve aggiungere costi aggiuntivi di manutenzione. 



 

 
8.Capitolato tecnico liquefattore azoto da interfacciarsi alla 
Cryoplatform e magnete NMR Bruker 700 MHz 
 
Si richiede il potenziamento della cryoplatform Bruker in dotazione sul sistema NMR 700 MHz  Bruker 
da interfacciarsi al magnete Bruker 700 MHz Ultra Shield standard bore, mediante la fornitura di un 
dispositivo  di  recupero dell’azoto di evaporazione del magnete e successiva re -liquefazione. 
Il sistema deve essere pienamente compatibile con il Magnete Bruker 700 MHz, con la cryoplatform  
ad elio vers.4 Bruker in dotazione e con il software di controllo dello strumento. 
Non deve aggiungere costi aggiuntivi di manutenzione. 
 
9.Capitolato tecnico nuove cryoplaform ad elio per sistemi NMR 500 
MHz, 700 MHz, 900 MHz e unità recupero e re-liquefazione azoto 
 
Si richiedela sostituzione e aggiornamento delle cryoplatform Bruker di supporto ai cryoprobe ad 
elio per i sistemi NMR Bruker installati a 500 MHz, 700 MHz e 900 MHz. 
Le nuove cryoplatform devono essere compatibili e garantire le prestazioni ottimali ai cryoprobe in 
dotazione ai  tre diversi strumenti, nonché essere interfacciate alle rispettive console NMR Bruker e 
controllate dal software Bruker TOPSPIN. 
Le cryoplatform devono essere dotate di sistema di raffreddamento ad aria, con la possibilità di 
installare l’unità di dissipazione all’esterno del laboratorio.  
Devono essere forniti eventuali adattatori da usarsi per i probe in dotazione. 
 
Inoltre sui magneti Bruker 900 MHz e 700 MHz deve essere fornito anche il sistema di recupero e 
liquefazione dell’azoto liquido (che non deve aggiungere costi aggiuntivi di manutenzione). 
 
10. Capitolato tecnico  spettrometro Avance NEO 600 MHz con 
piattaforma criogenica, liquefattore azoto e CryoprobeTM HFCN a 
quadrupla risonanza per NMR in soluzione più accessori 
 
Si richiede uno spettrometro NMR dalle caratteristiche minime di seguito indicate. La non 
corrispondenza dell’offerta alle caratteristiche minime è motivo di esclusione. 
 

1. Magnete superconduttore 
1) Campo massimo: 14 Tesla ovvero frequenza di risonanza del 1H di almeno 600 MHz  
2) Foro di apertura di 5.4 cm circa (normal bore) 
3) Il magnete deve essere attivamente schermato 

E’ richiesto con campo magnetico disperso con  
Linea 5 G radiale (dal centro del campo) ≤ 70 cm 
Linea 5 G assiale (dal centro del campo) ≤ 140 cm 
 
Il magnete deve essere dotato di un sistema di soppressione dei segnali elettromagnetici 
con almeno un fattore di schermo  pari a  
 

Frequenza del segnale EM  Fattore di 
soppressione  

< 0.01 Hz  > 99 % 
0.01 - 1 Hz  > 97 % 
1 - 5 Hz  > 98 % 
> 5 Hz  > 99.9 %  

 
 
 

4) Sistema di shim con almeno 36 shim a temperatura ambiente 
5) Intervallo di Refill di elio di almeno 150 giorni ed di azoto di almeno 18 giorni  
6) Deve avere un basso consumo di elio (rate evaporazione < 16 ml/h) 



 

7) Stabilità del campo principale: drift minore di 6,0 Hz/hr.  
8) Il magnete deve avere un sistema di “remote monitoring” automatico  
9) Qualora il magnete sia demo, deve essere indicato l’anno di produzione del magnete 
10) Deve essere fornita transferline dell’elio 
11) Deve essere fornito un separatore aria-azoto 

 
 

2. Consolle Radiofrequenza 
La consolle deve essere della serie tecnologicamente più avanzata, in particolare deve avere: 
1) 5 canali di trasmissione e 5 canali di ricezione, a banda larga ( da 5 a 1200 MHz), deve poter 

essere possibili eseguire esperimenti con multireceiver sui cinque canali 
2) Un event time per il cambio simultaneo di ampiezza, fase e frequenza ≤ 12.5 ns  

 
3) ogni canale deve essere dotato di memorie di forme d’onda per impulsi sagomati; 
4) deve comprendere un sistema di lock digitale in quadratura ad alta stabilità su 2H 

(estendibile su 19F); 
5) Un sistema di amplificazioni  composto da  

- Due amplificatori di  potenza da  100 Watt su 1H/19F (intervallo 180-600 MHz) 
- Due amplificatori di potenza  da 500 Watt nell’intervallo 15-600 MHz 
- Un amplificatore da 150 Watt per 2H 

 
6) Un sistema di preamplificatori ad elevata linearità, basso rumore, composto da 

- Due preamplificatori per 1H/19F 
- Un preamplificatore 13C 
- Un preamplificatore 15N 
- Un preamplificatore 2H 

 
3. Amplificatori di Gradienti 
Deve essere offerto un amplificatore di gradienti di campo da al massimo 10 Ampere che 
consenta: 
- esperimenti con gradienti di intensità ≥  50 G/cm sul probe in questione 
- gradient shimming sia 1D che 3D con ottimizzazione della forma di riga 
- esperimenti di diffusione e DOSY 
 
4. Sistema di controllo della Temperatura e cooling unit 
Il sistema deve consentire di operare in condizioni di elevata stabilità di shim nell’intervallo di 
circa 0°C-150°C  
Deve quindi essere fornito un controllore della temperatura con risoluzione di 5 mKelvin e che 
consenta una stabilità di almeno 10mK/K   
Il sistema deve comprendere un ‘NMR Thermometer’ cioè un dispositivo in grado di calibrare la 
temperatura non sulla lettura della termocoppia ma mediante shit di segnali NMR (in situ nel 
campione) 
Deve essere fornita unità di refrigerazione con T di uscita di – 40°C  ca  
 
5. Host Computer 
Il sistema deve essere fornito di un Host Computer per il controllo dello strumento, basato su un 
PC workstation LINUX), con monitor  TFT da 24’ 
 
6. Software NMR 
Il software NMR deve in un unico pacchetto consentire acquisizione, elaborazione e stampa di 
spettri NMR n-dimensionali.  
Deve inoltre comprendere: 
1)  Possibilità di acquisire spettri nD sia in modalità con un ricevitore che con 5 ricevitori 
2)  Processing di spettri nD con tutti i più moderni tool di processing 
3) Deve essere possibile acquisire ed elaborare spettri con il “Non Uniform Sampling” (NUS)  
4) Deve comprendere metodi NMR quali NOAH e UTOPIA, sia in modalità con un ricevitore che 

con due ricevitori 
5) Le licenze del software per elaborazione dati devono essere illimitate 



 

6) Licenza NUS nD 
 

 
7. Sonda criogenica ad elio ad elevata sensibilità  HFCN 5mm 

7.1 Cryoprobe 5 mm raffreddato ad elio dalle seguenti caratteristiche 
● Cryoprobe 5 mm di tipo inverso, ottimizzato per osservazione di 1H a quadrupla 

risonanza  simultanea progettato per esperimenti con osservazione 1H con 19F 
e/o 13C decoupling e/o 15 N decoupling e per esperimenti di osservazione di 
13C o 19F con disaccoppiamento di 1H, grazie alla elevata sensibilità su 13C e 
19F 

● Il probe deve avere preamplificatori raffreddati su 1H,13C,19F e 2H 
● Gradienti di 5 G/cm per Ampere ( >= 50 G/cm @10Ampere in dotazione al 

sistema) 
● Auto tuning&matching 
● Intervallo di temperatura di lavoro da -40°C a + 150°C 
● Lock su 2H 
● Sistema di riconoscimento automatico del software in dotazione 

7.2     Tubo sagomato da 5 mm da usarsi sul cryoprobe al fine di ottimizzare la sensibilità  
          per campioni ad elevata forza ionica 
7.3 Shuttle per inserire i tubi sagomati da 5 mm 
7.4 Unità cryoplatform di supporto al cryoprobe HFCN, con unità di raffreddamento ad  

aria 
7.5 Sistema di recupero e liquefazione dell’azoto gas di evaporazione del magnete,  
          che consente un recupero di circa il 100% dell’azoto di evaporazione.  Il sistema non  
          deve avere costi aggiuntivi di manutenzione 
7.6 Kit di protezione del campione nel cryoprobe, qualora vi sia una interruzione del  
          flusso di gas 

 
8. Kit adattatori per utilizzare eventuali altri probe 600 MHz in dotazione al CERM, Università di 

Firenze. 
9. Sample Case 24 posizioni con 24 spinners (950) 
10. Kit di calibrazione amplificatori (1200 MHz) 
11. Kit refill azoto in acciaio (1200) 

 
12. Assistenza  

Si richiede che l’installazione sia inclusa. 
E’ richiesto un training in loco di almeno 3 giorni, dopo che il sistema è stato collaudato 
 
Si richiede un servizio di assistenza tecnica e applicativa NMR con sede in Italia. 
La struttura italiana, compreso il servizio di assistenza, deve essere certificata ISO9001 

 
 
 

B. Condizioni generali 
 
installazione: inclusa 
garanzia: 12 mesi 
fatturazione: al collaudo 
pagamento : entro 30 gg dal collaudo 
Ritiro da parte del fornitore delle parti elettroniche  obsolete sostituite da nuove unità . 
 
Tempi di consegna stimati da mettere nel capitolato  
pos 1 probe CPMAS 1.2 Ghz : 14 mesi dall’ordine 
pos 2 Cryoprobe 500 MHz HCPN : 9 mesi dall’ordine 
pos 3: accessorio DIFFUSIONE 700WB: 12 mesi dall’ordine 
pos 4 console 950 Mhz : 7 mesi dall’ordine 
pos 5 Console 700WB : 7 mesi dall’ordine 



 

pos 6 ENDOR :  4 mesi dall’ordine 
pos 7 liquefattore 900 : entro 5 mesi dall’ordine 
pos 8 liquefattore 700 : entro 5 mesi dall’ordine 
pos 9 (Cryoplatform  e liquefattori  900-700; Cryoplatform  500): entro 5 mesi dall’ordine 
pos 10  Spettrometro 600 Mhz con Cryoprobe HFCN : 9 mesi dall’ordine 



MaF
08.01.2023

Scala
1:50

Pagina
 1 (2)

 
 

Versione
01

Bruker Italia srl Milano
Mauro Fedrigo

mauro.fedrigo@bruker.com1 meter

Format: A3

Università di Firenze – CERM – AvanceNeo 600 - 5064137

5mT

1mT

0.5mT

0.
3

0 
m

IN
D

O
O

R

0.
4

0 
m

A
V
A
N
C
E

C
onsole

1
.32

 m

0.80 m

B&W 
printer

He 6.0

Outdoor Unit
CNA-61x

2

1 Desk 5 x 220V shuko
1x Telephone
1 x Ethernet

 

Gas supply manometer with 3 x 8mm rapid connector

Console 1 x 220V shuko or power plug CEE 16A

5

CryoPlatform 1 x 220V shuko or power plug CEE 16A4

In&Outdoor unit 1 x 380V 5P 3phase power plug CEE 32A

BCU cooling                         1 x  220V shuko 10A3

1

6

BCU II

B&
W

 
printer

He 6.0

0.
3

0 
m

IN
D

O
O

R

0.
4

0 
m

Avance III
Onebay

Warm air 
outlet

2

5

He / N2

He / N2

H
PP

R 
II

Outdoor Unit
CNA-61x

3

6

7

7

Risalita delle flexlines e dei cavi di potenza dei due Cryoprobes

CARATTERISTICHE GAS COMPRESSO
Aria compressa 

(separatore aria/azoto è parte della fornitura) 

 Pressione di lavoro minima 6 bar
 Portata necessaria 100 l/min
 Contenuto di olio <0,05 ppm (0,05 mg/m3)
 Punto rugiada minimo -40° C
 Filtro impurità solide 5 micron con fattore ritenzione del 99,99%

Assorbimento elettrico 

 NMR PC and 2 LCD Displays – 230V/10A single phase 50Hz                     0.13 kVA
 AvNEO One Bay 230V/16A single phase 50Hz                                                 1.3kVA
 BCU I - 230V/10A single phase 50Hz                                                              0.28 kVA
 Cryo Cooling Unit – 230V/10A single phase 50Hz         Average 0.3kW – Peak 1kW
 CRP compressor: 3 x 380V 50Hz             Cooldown < 8.0kW - Steady state < 7.2kW 

4



Avance Onebay console
(The only valid reference is the actual sales manual!)

Bruker part number:
Weight: ~ 210 kg
Dimensions (L x W x H): 920 x 1000 x 1540 mm
Electrical rating (1 phase): 200 – 230 VAC @ 50 or 60 Hz
Power consumption: ~ 1.5 kW
Min. required breaker: 16 A
Compressed air inlet: 100 l/min @ 4 – 6 bar
Ambient temperature: 15 °C – 30 °C

Ascend 600MHz / 54mm - Description
(The only valid reference is the actual sales manual!)

Part Number: Z115312
Standard top flange height: 1905 mm*

Min. operational ceiling height: 2845 mm**

System weight fullly filled: 850 kg
Footprint: ~ 1.4 m2

Fringe field from magnetic center
5 Gauss line radial: < 0.7 m
5 Gauss line axial: < 1.4 m
Installation requirements
Liquid Nitrogen: 600 l
Liquid Helium: 500 l
Nitrogen gas: 50 l / 200 bar
Helium gas: 50 l / 200 bar
* Optional stand height on request
** With standard Helium Transferline: 3135 mm

Università di Firenze – CERM – AvanceNeo 600 - 5064137

Format: A3

MaF
08.01.2023

Scala
1:50

Pagina
 2 (2)

 
 

Versione
01

Bruker Italia srl Milano
Mauro Fedrigo

mauro.fedrigo@bruker.com

             

















Offerta 
22169916
Data: 9.11.2022

Cliente

Universita degli Studi di Firenze 
Magnetic Resonance Center  - CERM 
Via L. Sacconi 6
50019 Sesto Fiorentino

Informazione

Vostro numero cliente 1015641

Vostro riferimento/Data pkg  500-700-900/

Valido fino al: 31.12.2022

Tempo di consegna 3 mesi

Incoterms DDP Sesto Fiorentino (FI)

Termini di pagamento 30 giorni D.F.

Contatto Angelo Ripamonti

Telefono +390270636370INT586

E-Mail Angelo.Ripamonti@bruker.com

Utilizzatore Universita degli Studi di Firenze
Magnetic Resonance Center  - CERM

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

Sistema di predisposizione e  recupero dell'azoto liquido ad alta efficienza, volto
all'aumento del tempo macchina a disposizione (riempiemneto necessario di  norma ogni
7-10 giorni) con conseguente riduzione delle richieste logistiche e aumento della
sicurezza ( trasporto dewar dal deposito via camion, tempo uomo richiesto, rischio
quench collegato al refill,rischio relativo alla sicurezza )

    20 1 PCPACKAGE

Cryoplatform CU/5 con  liquefattore azoto per Avance NEO 700 MHz
(rif SAP 22215205))

Cryoplatform CU/5 con  liquefattore azoto per Avance NEO 700B MHz
[10273741]
Sistema di base He CryoPlatform basato su CU/5 che supporta   CryoProbes NMR ad elio 
Include:
- Unità di criorefrigerazione/5 (CU/5)
- Compressore He per interni raffreddato ad aria con linea outdoor di 20 metri
- Kit monitoraggio acqua di raffreddamento
- Set He-flexline da 6 metri per interni con isolamento acustico
- Supporto Transferline impostato per assorbire le vibrazioni
- Sistema di montaggio per He CryoProbe
- Adattatore per bombola del gas con linea flessibile da 10 metri

Pagina 1/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22169916

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

- adattatore per CRYOPROBE vers 1

CryoPlatform N2 Liquiifier (BSNL)
Accessorio Bruker Smart Nitrogen Liquifier (BSNL) per He CryoPlatforms basato su CU/5. 
Insieme ad una He CryoPlatform (CU/5) il BSNL fornisce una ricondensazione del gas N2 
all'interno del dewar LN2 del magnete NMR.
Ciò estende la ricarica LN2 del magnete
Caratteristiche:
- Nessun consumo di energia elettrica aggiuntivo
- Privo di manutenzione regolare
- Riduce i costi di manutenzione del magnete
- Consente esperimenti NMR a lungo termine (nessuna interruzione dalle ricariche LN2)

    30 1 PCPACKAGE 

Cryoplatform CU/5 con  liquefattore azoto per Avance NEO 900 MHz
[10273741] (rif SAP 22215208)
Sistema di base He CryoPlatform basato su CU/5 che supporta   CryoProbes NMR ad elio 
Include:
- Unità di criorefrigerazione/5 (CU/5)
- Compressore He per interni raffreddato ad aria con linea outdoor di 30 metri
- Kit monitoraggio acqua di raffreddamento
- Set He-flexline da 6 metri per interni con isolamento acustico
- Supporto Transferline impostato per assorbire le vibrazioni
- Sistema di montaggio per He CryoProbe
- Adattatore per bombola del gas con linea flessibile da 10 metri

CryoPlatform N2 Liquiifier (BSNL)
Accessorio Bruker Smart Nitrogen Liquifier (BSNL) per He CryoPlatforms basato su CU/5. 
Insieme ad una He CryoPlatform (CU/5) il BSNL fornisce una ricondensazione del gas N2 
all'interno del dewar LN2 del magnete NMR.
Ciò estende la ricarica LN2 del magnete
Caratteristiche:
- Nessun consumo di energia elettrica aggiuntivo
- Privo di manutenzione regolare
- Riduce i costi di manutenzione del magnete
- Consente esperimenti NMR a lungo termine (nessuna interruzione dalle ricariche LN2)

    50 1 PCPACKAGE 

Pagina  2/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22169916

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

Cryoplatform CU/5 compatibile con  liquefattore azoto per Avance NEO 500 MHz  [10269163]
(rif SAP  22215201)

Cryoplatform CU/5  per Avance NEO 500 MHz comprendente:
Sistema di base He CryoPlatform basato su CU/5 che supporta   CryoProbes NMR ad elio 
Include:
- Unità di criorefrigerazione/5 (CU/5)
- Compressore He per interni raffreddato ad aria con linea outdoor di 20 metri
- Kit monitoraggio acqua di raffreddamento
- Set He-flexline da 6 metri per interni con isolamento acustico
- Supporto Transferline impostato per assorbire le vibrazioni
- Sistema di montaggio per He CryoProbe
- Adattatore per bombola del gas con linea flessibile da 10 metri
- adattatore per CRYOPROBE vers 1
Unità compaibile con Bruker Smart Nitrogen Liquifier (BSNL)

________________

Totale IVA esclusa EUR 448,000.00

IVA          22.00%           98,560.00

________________

Lordo EUR 546,560.00

---------------------------

Pagina  3/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463

Offerta comprensiva di 105,10 € di oneri per la sicurezza



Offerta n.: 22169916

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Importo EUR

TERMINI E CONDIZIONI
Nostri termini e condizioni generali di cui:
https://www.bruker.com/service/information-communication/terms-and-conditions.html

TERMINI DI PAGAMENTO
PAGAMENTO 30 giorni data fattura
FATTURAZIONE 100% alla consegna

- In caso di ritardo nella consegna per motivi indipendenti da Bruker, il pagamento della quota
relativa dovrà essere comunque effettuato entro 30 giorni dalla data della fattura.
- In caso di ritardo nel collaudo per motivi indipendenti da Bruker, il pagamento della quota
relativa dovrà comunque essere effettuato entro 30 giorni dalla data della fattura.
IVA: di legge, esclusa
MODALITÀ: Mediante Bonifico Bancario Deutsche Bank Filiale 3 di Milano
Codice IBAN: IT96A031040160300000021175
INVIARE ORDINE A: bruker.italy@bruker.com oppure al numero fax 02 2361294
NOTA BENE: l#Ente o Istituto destinatario della presente offerta non è autorizzato ad inoltrarla
a società o enti terzi, senza nostro consenso preventivo.
GARANZIA 12 mesi
INCO TERMS DAP vostro istituto

Clausola aggiuntiva
Le parti sono consapevoli del fatto che il virus COVID-19 è stato dichiarato una pandemia
dall'Organizzazione Mondiale della Sanità e riconoscono che Bruker, direttamente o
indirettamente, possa subire dei ritardi o essere costretta a sostenere costi maggiori a causa di
tali circostanze (tra cui ad esempio quelli causati da carenza di manodopera o indisponibilità o
disponibilità limitata di materiali, beni, credito o servizi che possono avere effetti su Bruker  o sui
suoi subappaltatori).
A condizione che Bruker:
(i) notifichi tempestivamente al Cliente la circostanza, e fornisca aggiornamenti di volta in volta a
intervalli regolari sullo stato di tale circostanza;
(ii) prenda  e continui a prendere le ragionevoli precauzioni, la dovuta accortezza e le dovute
misure per mitigare l'effetto di tali circostanze sulla sua capacità di adempiere ai propri obblighi,
il Cliente accetta di concedere al Fornitore eventuali ritardi e costi di trasporto aggiuntivi richiesti
e dimostrati dal fornitore

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale

Pagina  4/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463





























 

Università degli Studi di Firenze 
Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

1 
 

PNRR - Missione 4 Componente 2 - Linea di Investimento 3.1 “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - 

Finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU ITACA.SB – CUP 

B53C22001790006 - CUI F01279680480202300054 

 

Spett.le 

Bruker Italia S.r.l. 

Biopsin Division 

Viale Vincenzo Lancetti, 43 

20158 Milano 

PEC pecbrukeritalia@legalmail.it  

 

p.c. spett.le RUP 

dott.ssa Rebecca Del Conte 

SUA SEDE   

 

OGGETTO: G017_2023 AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 

2, DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI N. 2 LIQUEFATTORI DI AZOTO 

(BSNL) E NUOVE PIATTAFORME CRIOGENICHE PER GLI SPETTROMETRI 900 

MHZ E 700 MHz (B) PIÙ ACCESSORI; N.1 NUOVA PIATTAFORMA CRIOGENICA 

PER SPETTROMETRO 500 MHz (CRYOPLATFORMS + BSNL (700 B-900) AND 

CRYOPLATFORMS (500)) NELL’AMBITO DEL PROGETTO ITACA.SB IMPORTO 

448.000,00 IVA ESCLUSA – ONERI DI SICUREZZA 105,10 – CIG 987765853E                                          

CUP B53C22001790006 – RUP REBECCA DEL CONTE – DEC PAOLA TURANO. 

 

Spett.le società, 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 Prot. n. 0159187 del 18/07/2023 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



 

Università degli Studi di Firenze 
Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

2 
 

VISTO il finanziamento concesso con D.D. n. 115 del 21/06/2022 per il progetto “ITACA.SB 

- Potentiating the Italian Capacity for Structural Biology Services in Instruct-ERIC” a valere 

sul PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, CUP B53C22001790006; 

VISTO il budget di progetto approvato che prevede l’acquisto della strumentazione scientifica 

di cui al presente avviso; 

VISTA la relazione del RUP dott.ssa Rebecca Del Conte  prot. n. 159072 del 18.07.2023 

relativa all’acquisto di n. 2 LIQUEFATTORI DI AZOTO (BSNL) E NUOVE 

PIATTAFORME CRIOGENICHE PER GLI SPETTROMETRI 900 MHZ E 700 MHz (B) 

PIÙ ACCESSORI; N.1 NUOVA PIATTAFORMA CRIOGENICA PER SPETTROMETRO 

500 MHz (CRYOPLATFORMS + BSNL (700 B-900) AND CRYOPLATFORMS (500); 

CONSIDERATO che la fornitura del bene di cui al presente avviso è coerente con la Misura 

finanziata dal PNRR nell’ambito della relativa Missione 04 Componente 02 Misura 3.1 e gli 

obiettivi della fornitura sono individuati in coerenza con l’art. 4 del Regolamento (UE) 

2021/241; 

CONSIDERATO che all'esito di approfondite indagini la strumentazione prodotta dalla 

Società Bruker Italia srl - Biopsin Division, con sede in Milano (Italia) Viale Vincenzo 

Lancetti, 43, 20158, P. Iva 02143930150, è l’unica presente sul mercato perfettamente 

aderente a tutte le richieste minime necessarie al potenziamento degli strumenti di risonanza 

magnetica nucleare (NMR) ed elettronica (EPR) presenti al CERM, Centro Italiano di 

Instruct-ERIC; 

RICHIAMATO l’art. 76 del d.lgs. 36/2023 recante “Uso della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara” e nello specifico il c. 2 lett. B che regola i casi in 

cui la concorrenza sia assente per motivi tecnici; 

VISTA l’offerta n. 22169916 del 09.11.2022 di Bruker Italia srl - Biopsin Division, allegata 

alla relazione del RUP, relativa a n. 2  liquefattori di azoto (bsnl) e nuove piattaforme 

criogeniche per gli spettrometri 900 mhz e 700 mhz (b) più accessori; n.1 nuova piattaforma 

criogenica per spettrometro 500 mhz (cryoplatforms + bsnl (700 b-900) and cryoplatforms 

(500) per un importo complessivo pari ad € 448.000,00 oltre IVA di legge; 

 

ciò premesso, 

 



 

Università degli Studi di Firenze 
Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

3 
 

si richiede a codesta spettabile società di voler confermare, ai fini della definizione 

dell’affidamento, l’offerta citata in premessa prot. n. 22169916 del 09.11.2022, sottoscritta 

con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa. 

I costi relativi alla sicurezza da interferenze sono pari ad € 105,10, come da DUVRI. 

L’appalto è contabilizzato a corpo. 

La stipula del contratto avverrà in una delle forme stabilite dalla legge ai sensi dell’art. 18 del 

D.lgs 36/2023. 

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della l. 13 agosto 2010, n. 136. 

L'appalto trova copertura finanziaria sui fondi PNRR_ITACA_COSTI. 

La Stazione Appaltante è soggetta all’applicazione del sistema di Split Payment. 

 

*** 

 

Ai fini della formalizzazione dell’affidamento, voglia codesta spett.le società trasmettere 

all’indirizzo PEC ufficio.contratti@pec.unifi.it entro gg. 7 dal ricevimento della presente 

la seguente documentazione, sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante 

dell’impresa: 

a) l’offerta citata in premessa prot. n. 22169916 del 09.11.2022, sottoscritta con firma digitale 

dal legale rappresentante dell’impresa; 

b) Dichiarazione contenente il nominativo del rappresentante della società/procuratore che 

firmerà il contratto e, nel caso in cui si tratti di un procuratore speciale incaricato a firmare, 

anche la relativa procura in originale o copia conforme all’originale rilasciata dal notaio; 

c) Modello di tracciabilità dei flussi finanziari firmato digitalmente (si allega modello); 

d) Capitolato normativo e prestazionale e capitolato tecnico, firmati per accettazione (allegati); 

e) Patto di Integrità in materia di Contratti Pubblici dell’Università degli Studi di Firenze, firmato 

per  accettazione (allegato); 

f) D.G.U.E. debitamente compilato (Modello editabile allegato); 

g) Dichiarazione circa le condizioni di cui all’art. 47 del DL 31.05.2021 n. 77 “Pari opportunità,   

generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC” (modello allegato); 

h) Checklist n. 3 Linee Guida DNHS per assicurare il controllo in riferimento ai principi per la 

sostenibilità ambientale (modello allegato); 



 

Università degli Studi di Firenze 
Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

4 
 

i) Modelli Titolare Effettivo ai sensi del d.lgs. 231/2007 (n. 2 modelli allegati) 

Distinti saluti 

 

Il Responsabile dell’ufficio 

                                               f.to  dott. Andrea Ciulli 

 

 

Allegati: 

1) Offerta 

2) Modello di tracciabilità 

3) Capitolato normativo e tecnico  

4) Patto di integrità 

5) Modello DGUE 

6) Dichiarazione ex art. 47 DL 77/2021 

7) Checklist n. 3 Linee Guida DNHS 

8) Dichiarazione Titolare Effettivo assenza conflitto PNRR 

9) Dichiarazione Titolare Effettivo PNRR 

10) DUVRI 

 

 


		2023-07-31T16:30:49+0200


		2023-08-01T13:20:46+0200




